Ofício 1.392/2022
Ibitinga, 29 de novembro de 2022.

Senhora Presidente:

Encaminhamos a  Vossa  Excelência  documento  para
substituir o Impacto Financeiro anteriormente anexado ao Projeto de Lei Complementar nº
25/2022, protocolado nessa Casa de Leis sob o PLC nº 27/2022.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade
para apresentar protestos de consideração e estima.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssima Senhora
Daniela Cristina Branco de Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

Ordenador da Despesa
Atendimento ao art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal

Na qualidade de ordenador da despesa do Poder Executivo de Ibitinga, declaro
que o presente Impacto Financeiro será utilizado no projeto Altera a Lei Complementar 220, de 26
de janeiro de 2022, que "Dispõe sobre a Organização Administrativa do quadro de Comissionado
da Prefeitura e Autarquias, e dá outras providências", conforme Projeto de Lei Complementar
025/2022.

Lembrando que no exercício de 2022, o Poder Executivo apurou a Despesa Total
com Pessoal o valor de R$ 91.828.958,55, e o Valor da Receita Corrente Líquida do 2º
Quadrimestre de 2022, foi de R$ 233.112.129,09, apurando assim o percentual de 39,39% com
despesa de pessoal, estando bem abaixo do limite prudencial de 51,300% (Lei de Responsabilidade
Fiscal, artigo 22, parágrafo único) e do limite de alerta de 48,60% (Lei de Responsabilidade Fiscal,
artigo 59, inciso II do § 1º)

A seguir detalho a estimativa do impacto trienal da despesa, para demonstrar
que o Poder Executivo de Ibitinga dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente
expectativa de suporte de caixa, considerando sua atual e posterior operação.
Estimo o impacto para o Exercício de 2.022:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.022 ........................... R$  243.620.558,60
Valor do Orçamento Anual no exercício  de  2.022  ......................................... R$  236.786.558,60
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.022 ... R$    19.423,89
Impacto sobre a Receita Corrente Líquida do exercício de 2.022  .................    =         0,008%
Impacto sobre o Orçamento Anual do exercício de 2.022      .........................   =          0,008%
Estimo o impacto para o Exercício de 2.023:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.023............................ R$  247.703.473,87
Valor do Orçamento Anual no exercício  de  2.023  ......................................... R$  240.136.473,87
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.023 .......... R$    256.395,37
Impacto sobre a Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício de 2023 ....=          0,103%
Impacto sobre o Orçamento Anual para o exercício de 2.023 .......................    =            0,107%
Estimo o impacto para o Exercício de 2.024:
Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício  de 2.024............................ R$  270.894.715,00
Valor do Orçamento Anual no exercício  de  2.024  ......................................... R$  263.010.715,00
Previsão da Despesa a ser realizada no exercício  de 2.024 ...........R$    282.034,91
Impacto sobre a Previsão da Receita Corrente Líquida do exercício de 2024 .....=        0,104%
Impacto sobre o Orçamento Anual para o exercício de 2.024 ........................    =          0,107%

Em anexo a planilha de Simulação do Calculo da Revisão Geral dos servidores do
Poder Executivo do Município de Ibitinga, para os anos de 2022, 2023 e 2024.

Ibitinga, 28 de novembro de 2.022.

Cristina Maria Kallil Arantes

Prefeita Municipal

Elaborado por Jean xxxxxxxxxxxxxxxx  –  Secretário de Finanças

Referencia do cargo/referência G

Valor da referencia 5.567,14

VENCIMENTOS E ENCARGOS TOTAL NO ANO

Salario 5.567,14

Adicional INSALUBRIDADE 0,00

Remuneração total (sal+adic.) 5.567,14 mensais 77.939,96

FGTS 445,37

INSS Patronal (20%) 1.113,43

Aliq. RATxFAP(3,22) 179,26

total encargos 1.738,06 mensais 24.332,86

TOTAL BRUTO (remuneracão+encargos) 7.305,20 mensais 102.272,82

TOTAL GERAL 12.872,34 mensais 102.272,82

número de funcionarios

1 12.872,34 mensais 102.272,82

CUSTO DE UM FUNCIONARIO NO CARGO

Referencia do cargo/referência C

Valor da referencia 2.977,77

VENCIMENTOS E ENCARGOS TOTAL NO ANO

Salario 2.977,77

Adicional INSALUBRIDADE 0,00

Remuneração total (sal+adic.) 2.977,77 mensais 41.688,78

FGTS 238,22

INSS Patronal (20%) 595,55

Aliq. RATxFAP(3,22) 95,88

total encargos 929,66 mensais 13.015,24

TOTAL BRUTO (remuneracão+encargos) 3.907,43 mensais 54.704,02

TOTAL GERAL 6.885,20 mensais 54.704,02

número de funcionarios

1 6.885,20 mensais 54.704,02

CUSTO DE UM FUNCIONARIO NO CARGO

Referencia do cargo/referência B

Valor da referencia 2.071,49

VENCIMENTOS E ENCARGOS TOTAL NO ANO

Salario 2.071,49

Adicional INSALUBRIDADE 0,00

Remuneração total (sal+adic.) 2.071,49 mensais 29.000,86

FGTS 165,72

INSS Patronal (20%) 414,30

Aliq. RATxFAP(3,22) 66,70

total encargos 646,72 mensais 9.054,07

TOTAL BRUTO (remuneracão+encargos) 2.718,21 mensais 38.054,93

TOTAL GERAL 4.789,70 mensais 38.054,93

número de funcionarios

2 9.579,40 mensais 76.109,86

CUSTO DE UM FUNCIONARIO NO CARGO

		2022-11-29T11:53:34+0000